
ECO
//RjpALE/ \7O

/ "/// //
PV // IDRICEs>y // ILWRIGEfm

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
4° DIPARTIMENTO - VIABILITÀ 2° DISTRETTO

Determinazione N° del

Oggetto: Lavori di manutenzione straordinaria nella strada provinciale Dovera nel
comune di San Salvatore di Fitalia.

APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE TECNICA N°2 E SUPPLETIVA

IL DIRIGENTE

PREMESSO
Che il progetto originano, redatto in data 19.05.2010 dall'ing. Antonino SCIUTTERI e dai
Geomm. R. COPPOLA, A. LORELLO, F. PULLELLA e C. MANGANO, dipendenti delia
Provincia Regionale di Messina, è stato approvato in linea tecnica dal responsabile del
procedimento, ing. Benedetto Sidoti Pinto, con parere n° 15 del 26/05/2010, per l'importo
complessivo di€ 139.960,00 così ripartito:

A) Importo lavori: € 110.200,00
di cui per oneri per la sicurezza: € 3.306,00
a base d'asta: € 106.894,00
B) Somme a disposizione dell'amministrazione:
1) I.V.A. 20% di A) € 22.040,00
2) Spese tecniche 2% di A) € 2.204,00
3) Assicurazione obbligatoria € 1.102,00
4) Imprevisti ed arrotondamento € 4.414,00

sommano € 29.760,00 € 29.760,00
Importo complessivo € 139.960,00

che lo stesso progetto ha ottenuto il finanziamento con i fondi derivanti dal parziale
diverso utilizzo dei mutuo posizione n°4503032 previsto ai capitolo 7735/R residui 2010
previa autorizzazione C.DD.PP. approvato, giusto impegno assunto con determina
dirigenziale 54 del 10/06/2010;
che con cottimo'appalto, svolto in data 02/09/2010, è rimasta aggiudicataria l'impresa
ITAL PROGET S.R.L, con il ribasso del 24,133%;
che il relativo contratto è in corso di stipula;
che i lavori sono stati consegnati il 01/10/2010, come risulta dal relativo verbale in pari
data, per essere ultimati entro il 10/02/2011 ; *



S
che in data 16/11/2010 il direttore dei lavori, ing. Antonino SCIUTTERI, ha redatto una
perizia di variante tecnica, senza variazioni di importi e secondo il seguente quadro
economico:
IMPORTO LAVORI:
a base d'asta: € 106.894,00
a detrarre il ribasso del 24,133% € 25.796.73

84.403,27

importo netto ribassato
oneri sicurezza
importo netto contrattuale

SOMME A DISPOSIZIONE DEL
I.V.A. 20%
Spese tecniche 2%
Assicurazione obbligatoria
Imprevisti ed arrotondamento

Sommano a disposizione

€
€

81.097,27
3.306,00

€ 84.403,27

.L'AMMINISTRAZIONE
€ 16.880,66
€ 2.204,00
€ 1.102,00
€ 4.414,00
€ 24.600,66 24.600.66

IMPORTO COMPLESSIVO € 109.003,93

ECONOMIE
ribasso del 24, 133% € 25.796,73
I.V.A. sul ribasso € 5.159.34
Sommano € 30.956,07 € 30.956.07
Tornano € 139.960,00

VISTA

la perizia di variante tecnica n°2 e suppletiva, redatta in data 07.03.2011 dall'ing. Antonino
SCIUTTERI, direttore dei lavori, per l'importo complessivo di € 139.960,00, così ripartito:

Sommano per lavori € 149.750,00
Di cui per oneri irriducibili per sicurezza £ 4.492.50
RESTANO I LAVORI A BASE D'ASTA € 145.257,50

IMPORTO LAVORI:
a base d'asta: € , 145.257,50
a detrarre il ribasso del 24,133% € 35.054,99
importo netto ribassato € 110.202,51
oneri sicurezza € 4.492.50
importo netto contrattuale € '114.695,01



importo netto contrattuale € 114.695,01

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:
I.V.A. 20% € 22.939,00
Spese tecniche 2% € 2.293,90
arrotondamento € 32,09

Sommano a disposizione € 25.264,99 € 25.264,99
IMPORTO COMPLESSIVO € 139.960,00

CONSIDERATO

che, come riporta la relazione, la perizia si è resa necessaria a seguito della particolare
natura dei terreni e l'esigenza di migliorare il transito e la percorribilità in sicurezza della
strada in argomento fa nascere l'esigenza di eseguire delle nuove lavorazioni che
mitigano notevolmente le problematiche di cui sopra;
che la stessa perizia prevede anche delle nuove categorie di lavoro al fine di migliorare la
funzionalità delle opere e la variazione quantitativa, in più e in meno, delle categorie di
lavoro progettuali;
che nulla si ha da eccepire in linea di massima sui criteri tecnici seguiti;
che i relativi prezzi unitari applicati alle singole categorie di lavoro sono quelli contrattuali
e, in mancanza, ricavati da analisi;
che i rapporti tra la Provincia Regionale di Messina e l'impresa ITAL PROGET S.R.L.,
esecutrice dei lavori, sono regolati da apposito schema di atto di sottomissione, per un
importo netto dei lavori di € 114.695,01, comprensivo degli oneri per la sicurezza pari ad
€4.492,50;
che non occorre ulteriore finanziamento;
che le opere rivestono carattere di pubblica utilità;
che la perizia è stata redatta in conformità del D.P.R. 21 dicembre 1999, N. 554, nonché
delle ulteriori norme tecniche prescritte;
che la stessa perizia è stata approvata in linea tecnica dallo scrivente, in qualità di
R.U.P., con parere n° 08 del 11/03/2011.

VISTO l'art. 136 ed il 10° comma dell'ari 134 del Regolamento approvato con D.P.R.
554/1999.

VISTO l'art. 25 del Testo coordinato della L. 109/1994 con la L.R. 7/02 e s.m.i.

VISTA la L.R. n° 48 dell'11.12 1991 che modifica ed integra l'Ordinamento degli Enti
Locali, nonché la L.R. n° 30/2000.



•

VISTO lo Statuto Provinciale.

Tutto ciò premesso, visto e considerato,

D E T E R M I N A

APPROVARE la perizia di variante tecnica dei "Lavori di manutenzione straordinaria
nella strada provinciale 'Dovera nel Comune di San Salvatore di Fitalia", redatta in data
07.03.2011 dal direttore dei lavori, ing. Antonino SCIUTTERI, per l'importo complessivo di
€ 139.960,00, secondo il quadro economico di cui sopra.

PRENDERE ATTO che per i lavori previsti da detta perizia non occorre ulteriore impegno
di spesa;

DICHIARARE la presente determina esecutiva ai sensi di legge, stante l'ottenimento del
finanziamento con i fondi derivanti dal parziale diverso utilizzo del mutuo posizione
n°4503032 previsto al capitolo 7735/R residui 2010 previa autorizzazione C.DD.PP.
approvato, giusto impegno assunto con determina dirigenziale 54 del 10/06/2010;

TRASMETTERE la presente determinazione agli Uffici competenti per porre in essere gli
atti consequenziali.

Il Dirigente
Ing. Benedetto Sidoti Pinto

Visto: Si attesta la copertura finanziaria
II Ragioniere Generale

2° DIE ?aU.3,7AU.O..|HFra(IE

VISTO: PSKQ MUT


